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STRESZCZENIE

NOWATORSKA METODA KLASYFIKACJI ZDROWYCH I CHORYCH

PACJENTÓW ZE ZMIANAMI OSŁUCHOWYMI W POSTACI

TRZESZCZEŃ WYKORZYSTUJĄCA PAKIETY FALKOWE I SIEĆ

SVM

Autor: por. mgr inż. Paweł Stasiakiewicz

Promotor: prof. dr hab. inż. Andrzej P. Dobrowolski

Drugi Promotor: dr hab. n. med. Robert Olszewski, prof. NIGRiR

Cel: opracowanie sztucznej sieci neuronowej do klasyfikacji pacjentów z prawidłową czynnością
układu oddechowego bez patologicznych szmerów oddechowych oraz chorych ze zmianami

osłuchowym pod postacią trzeszczeń.

Motywacja: zastosowanie systemu w zakresie wsparcia procesu decyzyjnego dla lekarzy z małym
doświadczeniem, w trakcie porad telemedycznych, czy do obserwacji pacjentów w trakcie

rekonwalescencji w domu.

Teza: możliwe jest opracowanie automatycznego klasyfikatora zdrowych i chorych pacjentów ze

zmianami osłuchowymi w postaci trzeszczeń o dokładności wystarczającej do zastosowań

medycznych.

Metody: generację cech dystynktywnych wykonano za pomocą dekompozycji pakietowej.

Zastosowano statystyki współczynników falkowych lub wartości chwilowych rekonstrukcji dzięki
zaimplementowanemu algorytmowi do detekcji faz oddychania. W trakcie selekcji cech wdrożono

algorytm genetyczny sprzężony z siecią SVM. Wykorzystano różne przestrzenie cech do opracowania

zespołów klasyfikatorów uzyskanych przez optymalizację metodą Bayesowską sieci SVM.

Wyniki: zaproponowano system liniowy z wykazaną zdolnością generalizacyjną o 92,8 % dokładności

oraz system nieliniowy charakteryzujący się dokładnością na poziomie 98,0 %. Metody oceniono

kroswalidacją krzyżową z krzyżowaniem obiektów na bazie 353 sygnałów biomedycznych. Uzyskane

wyniki potwierdzają słuszność postawionej tezy rozprawy doktorskiej.

Słowa kluczowe: szmery oddechowe, trzeszczenia, pakiety falkowe, sieć wektorów nośnych, algorytm

genetyczny.

Paweł Stasiakiewicz

Warszawa, 26 kwietnia 2021 r.
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ABSTRACT

NOVEL CLASSIFICATION METHOD OF NORMAL AND SICK

PATIENTS WITH CRACKLES USING WAVELET PACKETS AND

SUPPORT VECTOR MACHINE

Author: Lt Paweł Stasiakiewicz MSc Eng.

Supervisor: Prof. Andrzej P. Dobrowolski PhD Eng.

Co-supervisor: Robert Olszewski PhD MD, Professor of National Institute of Geriatrics,

Rheumatology and Rehabilitation

Aim: elaborating of artificial neural network for classification of normal and sick patients with crackles

based on lung sounds analysis.

Motivation: application of the system to support inexperienced doctors, during telemedicine
consultations as well as to observe patients during convalescence at home.

Thesis: it is possible to elaborate automatic classifier of normal and sick patients with crackles having

sufficient accuracy for medical purposes.

Methods: feature generation was conducted using packet decomposition. Owing to respiratory phase

detection algorithm, wavelet coefficients or reconstruction samples statistics were extracted. Selection

process was conducted with wrapper method, i.e., genetic algorithm coupled with SVM network.

Classifiers’ ensembles using different features sets obtained by Bayesian optimised SVM networks were
performed.

Results: linear system with proved generalisation ability of 92,8 % accuracy as well as nonlinear with

accuracy amount to 98,0 % were presented. Cross-validation with object crossing was used as to
evaluate the methods in 353 biomedical signals database. Achieved results prove the doctoral

dissertation thesis.

Keywords: lung sounds, crackles, wavelet packets, support vector machine, genetic algorithm.

Paweł Stasiakiewicz

Warsaw, 26 April 2021
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Przedmowa

Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy opracowania sztucznej sieci neuronowej realizującej

rozpoznanie stanu pacjenta zdrowego oraz chorego ze zmianami osłuchowymi w postaci

trzeszczeń na podstawie zarejestrowanych szmerów pęcherzykowych. Prace badawcze

rozpoczęły się w 2016 roku, kiedy nawiązana została ścisła współpraca między Wydziałem

Elektroniki Wojskowej Akademii Technicznej oraz Narodowym Instytutem Geriatrii

Reumatologii i Rehabilitacji.

Rozwiązania w zakresie układu pomiarowego zaczerpnięto z równolegle prowadzonych badań

w zakresie klasyfikatora sygnałów fonokardiograficznych [1]. Pierwsze lata badań były

związane z ustanowieniem koncepcji, początkowo bardzo ogólnej, w zakresie rejestracji

sygnałów dla szerokiego zbioru grup chorobowych i przygotowaniem stosownego

oprogramowania. Skonfigurowano wówczas system składający się ze stetoskopu z wyjściem

audio rejestrującym szmery oddechowe synchronicznie z pasem oddechowym oraz

mikrokontrolerem zarządzającym procesem pomiarowym. Zastosowanie piezoelektrycznego
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pasa oddechowego umożliwiało mierzenie sygnału napięciowego odzwierciedlającego ruchy

klatki piersiowej i tym samym identyfikację faz oddychania.

Niestety funkcjonowanie stetoskopu podczas badań przedwstępnych budziło wątpliwości

i zaistniała konieczność zmodyfikowania podejścia badawczego w zakresie układu

pomiarowego. Również aplikacja opracowana w środowisku Matlab wyeksportowana do pliku

wykonywalnego nie działała w sposób efektywny. Ostatecznie wybrano stetoskop firmy

Littmann model 3200 wraz z oprogramowaniem producenta. Dopiero wtedy zaistniała

możliwość do rozpoczęcia wykonywania sesji z pacjentami. Początkowo badania osłuchowe

realizowano w szerokim zakresie, tj. u pacjentów, u których występowały szmery dodatkowe

takie jak świsty, furczenia i trzeszczenia. Koncepcję i przedwstępne wyniki przedstawiono

w publikacji [2], która zawiera m.in. korzystne reprezentacje z perspektywy generacji cech

dystynktywnych szmerów oddechowych.

Równolegle do procesu zbierania rejestracji kontynuowano badania nad wzrokowymi

potencjałami wywołanymi [3], tak aby zwiększyć kompetencje w zakresie stosowania narzędzi

przewidywanych do zastosowania w analizie szmerów oddechowych. W pracy [4] opracowano

szereg klasyfikatorów SVM korzystających z nieliniowych funkcji jądra. Te eksperymenty

pozwoliły autorowi na wyobrażenie sobie złożoności zagadnień klasyfikacji danych

nieseparowalnych liniowo i utwierdzenie w przekonaniu, że do klasyfikacji sygnałów

biomedycznych pożądane jest takie przetworzenie sygnału, aby ostatecznie wystarczające było

zastosowanie sieci liniowej. Systemy nieliniowe są trudne do zinterpretowania i wzbudzają

wątpliwości w zakresie właściwości generalizacyjnych.

Zmiany na rynku, jak również analiza stanu wiedzy ukierunkowała prace ostatecznie na

klasyfikację pacjentów zdrowych i chorych, u których w nagraniach zidentyfikowano

trzeszczenia. Niniejsza rozprawa dotyczy ostatecznej ścieżki badawczej i prezentuje badania

jedynie w tym zakresie. Wyniki badań z niniejszej rozprawy doktorskiej opublikowano

w artykule [5]. Proces recenzowania trwał ponad 9 miesięcy i był prowadzony przez

5 zagranicznych recenzentów. Zasadnicze uwagi recenzentów dotyczyły: stosowania testów

statystycznych do potwierdzania hipotez; precyzowania danych dotyczących zbioru

przypadków diagnostycznych; subiektywnej selekcji sygnałów do badań; przeprowadzenia

badań również w zakresie nieliniowych funkcji jądra oraz optymalizacji hiperparametrów.

Stosownie do uwag badania zostały poszerzone o proces optymalizacji klasyfikatorów,

w rozprawie zaproponowano dwie metody klasyfikacji liniową oraz nieliniową, oraz

w kluczowych etapach badań wykorzystano testy: ANOVA Friedmanna oraz test chi-kwadrat

na zgodność rozkładu badanego z rozkładem normalnym.

Niniejsza rozprawa została podzielona na trzy części. W pierwszej części, we wprowadzeniu

opisano charakterystykę układu oddechowego, zawarto opis procesu oddychania oraz wybrane

patomechanizmy zaburzające ten proces. Przedstawiono najpowszechniejszą metodę

diagnostyczną układu oddechowego jaką jest badanie osłuchowe oraz wprowadzono pojęcie

szmerów dodatkowych stanowiących o występowaniu procesu chorobowego. Wykonana

analiza stanu wiedzy umożliwiła sprecyzowanie celu pracy oraz jej motywacji i w efekcie

sformułowanie tezy rozprawy doktorskiej.

Kolejny rozdział traktuje o koncepcji badań. Przedstawiono procedurę pomiarową, której

szczegóły zawarto w Dodatku A, oraz zbiór przypadków diagnostycznych i rejestracji

wykonanych za jej pomocą. Scharakteryzowano metody przetwarzania danych zastosowane

w pracy, a także wykonano przegląd nowoczesnych i skutecznych metod selekcji cech oraz

klasyfikacji. W trakcie analiz przy zastosowaniu pakietów falkowych zaobserwowano nowe

ciekawe zjawisko wymiany podpasm częstotliwościowych przez składowe falkowe, które stało
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się tematem Dodatku B. Ostatecznie zaproponowano schemat prac badawczych na rzecz

systemu klasyfikującego.

Ostatni rozdział stanowi prezentację wyników badań. Pokazano wybrane aspekty aplikacji

badawczej, takie które nadały pracy dynamiki oraz potencjału badawczego. Przeprowadzono

proces generacji cech dystynktywnych przy zastosowaniu pakietów falkowych w połączeniu

z algorytmem do detekcji faz oddychania. Wykonano selekcję cech metodą sprzężoną

z docelowym klasyfikatorem, a następnie optymalizację i fuzję metod spośród dostępnych

rozwiązań. Zaproponowano dwa systemy klasyfikujące, liniowy oraz nieliniowy, których

właściwości poddano dyskusji.

Całość rozprawy zakończono podsumowaniem, w którym udowodniono tezę rozprawy

doktorskiej oraz zaprezentowano syntetycznie wkład własny w rozwój nauki.
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1
1. Wprowadzenie

Sztuczna sieć neuronowa w zastosowaniach biomedycznych może wspomagać proces

diagnostyczny realizowany przez medyków, a więc proces oceny stanu pacjenta na podstawie

rejestrowanych wielkości pochodzących od układów biologicznych. Struktura algorytmu

powinna być dostosowana do charakteru badanego procesu i obserwowanych zjawisk

fizycznych. W kolejnych podrozdziałach przedstawiono krótkie wprowadzenie do

charakterystyki układu oddechowego, wyjaśniając proces oddychania człowieka oraz

patomechanizmy chorób, które ten proces zaburzają. Następnie przedstawiono opis badania

osłuchowego pacjenta przy zastosowaniu stetoskopu, jak również wskazano jak powstają

sygnały akustyczne związane z procesem chorobowym w płucach oraz właściwości tych

sygnałów. Na koniec przeprowadzono analizę stanu wiedzy, która ukierunkowała całokształt

pracy badawczej i pozwoliła na sformułowanie tezy niniejszej rozprawy doktorskiej.
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1.1. Charakterystyka układu oddechowego człowieka

Układ oddechowy pełni krytyczną funkcję w organizmie człowieka. Proces oddychania

sterowany jest automatycznie przez ośrodek oddechowy pnia mózgu, lecz człowiek ma

możliwość wprowadzenia zmian wolicjonalnie za pomocą kory mózgowej. Na rys. 1.1

przedstawiono budowę układu oddechowego. Płuca otoczone są błoną zwaną opłucną płucną,

z kolei klatka piersiowa opłucną ścienną. Między błonami, w przestrzeni opłucnowej,

występuje podciśnienie dlatego też płuca wypełniają szczelnie klatkę piersiową.

Rysunek 1.1. Ilustracja układu oddechowego człowieka [6-7].

Układ oddechowy powinien zapewnić maksymalną powierzchnię dyfuzyjną gazów, minimalną

odległość transportu gazów, a także równoczesne dostarczenie świeżego powietrza do różnych

regionów płuc. W rezultacie struktura płuc jest bardzo złożona i przypomina połączenie wielu

balonów, które po napompowaniu stanowią olbrzymią powierzchnię do wymiany gazowej,

której wielkość można porównać z kortem tenisowym [8].

W rezultacie rozszerzania klatki piersiowej przez mięśnie oddechowe płuca również zwiększają

swoją objętość, a powietrze w płucach zmniejsza swoje ciśnienie. Powstaje różnica ciśnień

względem powietrza atmosferycznego i tym samym przepływ powietrza przez górne drogi

oddechowe, oskrzela, oskrzeliki aż do pęcherzyków płucnych, gdzie powietrze dociera do

błony pęcherzyka. Pęcherzyk płucny otoczony jest miąższem płucnym, tj. elastyną

i kolagenem, nadającymi mu właściwości elastyczne oraz naczyniami włosowatymi [9]. Na

granicy błony pęcherzyka płucnego ciśnienie powietrza, zgodnie z prawem Henry’ego, jest

odpowiednie dla dyfuzji tlenu do krwi i połączenia się z hemoglobiną [10]. Tlen jest

transportowany do komórek gdzie ma miejsce oddychanie komórkowe, wytworzenie

m.in. dwutlenku węgla oraz energii chemicznej zawartej w wiązaniach związku adenozyno-5′-

trifosforanu (ATP). Ta energia używana jest do napinania mięśni, propagowania impulsów

w neuronach czy syntezy chemicznej. Następnie dwutlenek węgla jest transportowany przez


[…]


diagnostycznych jedynie do procesu testowania systemu klasyfikującego.
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Dodatek B
W trakcie implementacji algorytmu do detekcji faz oddychania zaobserwowano pozorną

niespójność dotyczącą właściwości pakietów falkowych. Teoria metody wskazywała odmienny

scenariusz względem uzyskanych wyników w zakresie podpasm częstotliwościowych

składowych falkowych. W niniejszym dodatku przedstawiono problem napotkany w trakcie

badań oraz podjęto próbę wytłumaczenia przyczyny zjawiska.
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W trakcie opracowywania algorytmu do detekcji faz oddychania analizowano osłuchowo

składowe falkowe pod względem zawartości informacji dotyczącej faz oddychania, jak również

wizualnie – czy współczynniki lub rekonstrukcja stanowią obiecującą podstawę do wydzielenia

faz. W podrozdziale 2.3.3 zaznaczono, że wybrano składową A-D-D-A uzyskaną drogą

dekompozycji przy zastosowaniu falki db6. Na tym etapie zadano pytanie jakie jest podpasmo

częstotliwościowe tej składowej, jaka jest zawartość widmowa tej transformaty sygnału

oryginalnego.

Na rys. B.1 zilustrowano graf dekompozycji pakietowej. Kolorem czerwonym oznaczono

węzły stanowiące detale, natomiast zielonym aproksymacje. Na niebiesko oznaczono składową

wybraną do badań, tj. A-D-D-A. Wykonano inżynierskie obliczenia w celu oszacowania

podpasma częstotliwościowego, które można przypisać składowej. Detal jest otrzymywany

drogą filtracji górnoprzepustowej, natomiast aproksymacja w wyniku filtracji

dolnoprzepustowej. Zgodnie z rozważaniami innych autorów [83-84] zakres częstotliwości

powinien wnosić (750÷875) Hz. Pierwsza aproksymacja ogranicza zakres do 1000 Hz, detal

wyznacza zakres (500÷1000) Hz, następny detal (750÷1000) Hz, oraz ostatecznie

aproksymacja wyznacza podzakres (750÷875) Hz.

Rysunek B.1. Graf dekompozycji pakietowej planowanej do zastosowania na rzecz algorytmu do detekcji faz oddychania.
Kolorem czerwonym oznaczono detale, a zielonym aproksymacje. Kółkiem niebieskim oznaczono składową wybraną do

badań.

Do analizy wybrano reprezentatywny szmer oddechowy zarejestrowany u pacjenta zdrowego,

którego spektrogram zilustrowano na rys. B.2. W dziedzinie czasu-częstotliwości sygnał

przypomina prostokątny i tym samym nadaje się bardzo dobrze do oceny właściwości

transmitancji filtrów. Następnie wyznaczono spektrogram rekonstrukcji wyznaczonej jedynie

w oparciu o składową A-D-D-A i uzyskano wynik przedstawiony na rys. B.3.
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Rysunek B.2. Spektrogram szmeru oddechowego zarejestrowanego u pacjenta zdrowego.

Rysunek B.3. Spektrogram rekonstrukcji wyznaczonej jedynie na podstawie składowej falkowej A-D-D-A. Pionowymi
liniami oznaczono fazy oddychania wyznaczone przez algorytm do detekcji faz, natomiast poziomymi białymi liniami

oznaczono przewidywany zakres częstotliwości składowej.

Otrzymano zaskakujący wynik, wybrany podzakres częstotliwości nie odpowiada podpasmu,

które jest wyraźnie dominujące. Początkowo uznano ten wynik za poprawny i związany z dużą

różnicą w poziomach harmonicznych. Wybrano taki zakres częstotliwości i niestety algorytm

do detekcji faz oddychania działał zadowalająco i problem chwilowo „zniknął”. Jednak

w wyniku pewnych wątpliwości przeprowadzono kolejne eksperymenty. Wyznaczono dla

rekonstrukcji widmo amplitudowe zilustrowane na rys. B.4.
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Rysunek B.4. Widmo amplitudowe rekonstrukcji wyznaczonej jedynie na podstawie składowej falkowej A-D-D-A.
Pionowymi liniami czarnymi liniami oznaczono przewidywany zakres częstotliwości składowej.

Otrzymany rezultat potwierdził to, że wątpliwości są słuszne. Dobór zakresu częstotliwości jest

nieprawidłowy. Przez dłuższy czas poszukiwano sposobu analizy pakietów falkowych, który

potwierdzi obserwacje i rozwiąże problem zawartości widmowej składowych falkowych.

Zastosowano podejście wywodzące się ze schematu przetwarzania sygnału oryginalnego do

postaci rekonstrukcji wyznaczonej na podstawie składowej falkowej zgodnie z rys. B.5.

Rysunek B.5. Schemat przetwarzania sygnału oryginalnego do postaci rekonstrukcji wyznaczonej na podstawie składowej
falkowej.

Schemat przetwarzania można przedstawić, zgodnie z rys. B.6, w równoważny sposób jako

kolejne bloki wykonujące filtracje sygnału i ostatecznie przetwarzanie sygnału wejściowego –

sygnału oryginalnego – w rekonstrukcję, sygnał wyjściowy. Taka projekcja umożliwiła

zastosowanie standardowej analizy układu liniowego realizującego splot odpowiedzi

impulsowej układu z sygnałem wejściowym

( ) ( ) ( )y t x t h t=  (30)
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co jest z kolei równoważne

( ) ( ) ( )Y j X j H j =    (31)

Rysunek B.6. Idea przedstawienia schematu analizy sygnału za pomocą dekompozycji pakietowej, jako równoważnego
układowi przetwarzającemu sygnał wejściowy w wyjściowy.

Jeżeli na wejście układu wprowadzimy deltę Kroneckera to wówczas wprost otrzymamy

transmitancję kaskady filtrów, zarówno do dekompozycji, jak i rekonstrukcji. Ta metoda

została zaproponowana w 2.3.1, co pozwoliło wyznaczyć transmitancję zilustrowaną na

rys. 2.6, która potwierdza przedstawione wcześniej wyniki (rys. B.4 i B.5).

Problem jest o tyle istotny, że wyniki analiz mogą być źle raportowane i w efekcie dalsze prace

implementacyjne skończą się niepowodzeniem. Co ciekawe przytoczone wcześniej artykuły

[83-84] zawierają informacje, które zgodnie z przedstawioną metodą, są nieprawdziwe.

Prawdopodobnie to podejście nie zostało dotychczas zastosowane do charakteryzowania

dekompozycji pakietowej.

Pozostaje kwestia wytłumaczenia genezy zjawiska. Podczas przetwarzania sygnału stosuje się

filtry lustrzane, których postać jest niezmienna – filtr dolnoprzepustowy do dekompozycji

zawiera niezmiennie te same próbki na każdym poziomie dekompozycji. Co zatem determinuje

różne podzakresy częstotliwościowe transmitancji filtra? Zgodnie ze wzorem (5) analiza

wielorozdzielcza wprowadziła decymację otrzymywanych składowych czyli w istocie

dwukrotne zmniejszenie częstotliwości próbkowania. Zmiana częstotliwości próbkowania

powoduje to, że dany przebieg transmitancji filtra jest niezmienny lecz w innym zakresie

częstotliwości, częstotliwości graniczna ulegnie dwukrotnemu zmniejszeniu.

Dekompozycja falkowa realizuje iteracyjnie filtrację aproksymacji. W rezultacie aproksymacja

wyższego poziomu zawiera składowe, dla których spełnione jest twierdzenie o próbkowaniu,

a więc decymacja nie spowoduje niekorzystnego aliasingu. Jednak decymacja detalu już

narusza to twierdzenie, gdyż składowe harmoniczne mają większą wartość niż połowa

częstotliwości próbkowania. Przeprowadzono przykładową analizę: jako sygnał wejściowy

przyjęto deltę Kroneckera. Następnie wyznaczono detal na pierwszym poziomie, dla którego

wyznaczono widmo amplitudowe (rys. B.7) oraz następnie widmo amplitudowe rekonstrukcji

tej składowej (rys. B.8).
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Rysunek B.7. Widmo amplitudowe detalu z pierwszego poziomu dekompozycji otrzymanego za pomocą falki db6.

Rysunek B.8. Widmo amplitudowe rekonstrukcji detalu z pierwszego poziomu dekompozycji otrzymanego za pomocą
falki db6.

Zawartość widmowa rekonstrukcji ilustruje wprost transmitancję kaskady filtra

górnoprzepustowego do dekompozycji i rekonstrukcji. Załóżmy, że detal przed decymacją

zawiera składowe z zakresu (1000÷2000) Hz. Decymacja spowoduje aliasing. Widmo sygnału

dyskretnego w czasie [85] powtarza się co wartość częstotliwości próbkowania i w wyniku jej

zmniejszenia na zakres częstotliwości (0÷1000) Hz przesuwa się obraz widma. O ile w zakresie

dekompozycji falkowej nie ma problemu z tym zjawiskiem, przechowywanie danych w paśmie

niepoddanym dalszemu przetwarzaniu nie powoduje błędów, o tyle w dekompozycji

pakietowej ma to już duże znaczenie. Przetwarzanie sygnału, dla którego wystąpił aliasing

objawia się przeciwstawnym przydzieleniem zakresu częstotliwości. Filtracja

górnoprzepustowa pozwoli uzyskać zakres dolnych częstotliwości w przypadku detalu,

natomiast dolnoprzepustowa zakres górnych częstotliwości dla aproksymacji.