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Recenzja rozprawy doktorskiej por. mgra inz. Pawła Stasiakiewicza pt.,nNowatorska
metoda klasyfikacji zdrowych i chorych pacjentów ze zmianami osłuchowymiw

postacitrzeszczeń wykorzystująca pakiety falkowe i sieó SVM"

promotor rozprawy: prof. dr hab. inz. Andrzej P. Dobrowolski, Wojskowa Akademia
Techniczna

drugi promotor: dr hab. n. med. Robert Olszewski, prof. NlGRiR, Narodowy lnstytut
Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji

zlecona pismem zdnia20 mĄa2a21 r, przezPrzewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej
AutomaĘka, Elektrotechnika i Elektronika prof. dr hab, inż. Jana K, Jabczyńskiego.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska przedstawia wyniki badań mgra Pawła

Stasiakiewicza nad automatyzacją różnicowania pacjentów ze zmianami osłuchowymi na podstawie

ich rejestracji i metod cyfrowego przetwarzania sygnałów. W szczególności, przedstawiony problem

badawczy dotyczy zadań analizy sygnałów pomiarowych, ich podziału na fazy oddychania,

wyznaczania i selekcji cech dystynktywnych oraz finalnej klasyfikacji. Badania te, pod względem

zastosowanych podejść i metod, mieszczą się w zakresie dyscypliny Automatyka, Elektrotechnika i

Elektronika, mając naturalny ścisły związek z informatyką, inżynierią biomedyczną araz medycyną.

W recenzji odniosę się do poszczególnych aspektów rozprawy doktorskiej jako podsumowania dzieła

powstałego w wyniku prowadzonych badań naukowych,

Charakterystyka zawartości pracy.

Recenzowana rozprawa składa się z przedmowy, 3 rozdzialów, podsumowania, wykazu

literatury oraz dwóch dodatków i liczy 85 stron, Bibliografia zawiera 85 pozycji literaturowych (w tym

artykułów naukowych i monografii} oraz internetowych (baz danych i publicznych opracowań), Na

wstępie zamieszczone jest streszczenie pracy w języku polskim i angielskim, natomiast nie

stwierdzam uzupełnienia pracy o wykaz skrótów,

Przedmowa zawiera opis chronologiczny tła do prowadzonych badań (m.in. pozyskanie

danych), wybranych {prawdopodobnie istotnych z punktu widzenia Autora) aspektów opracowanych

rozwiązań oraz krótkie przedstawienie zawartości rozprawy, Pozostałe rozdziały zawierają moim

zdaniem często połączone tematy, które niejednokrotnie mogłyby zostać rozdzielone do osobnych

pozycji.
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Pierwszy rozdzial rozprawy rozpoczyna wprowadzenie i przedstawienie problemu

badawczego. Wymienione są schorzenia powodujące zmiany osłuchowe, ich rejestracja i analiza

spektralna, zrozumiale (aczkolwiek oszczędnie) wprowadzając czytelnika w problematyką

zagadnienia. Następnie przedstawiona jest bardzo dobrze opracowana analiza stanu wiedzy, w tym

odwołania do literatury araz porównania innych istniejących rozwiązań automatyzacji oceny

sygnałów osłuchowych. W jej efekcie sformułowana została teza badawcza w następującej postaci

,,możliwe jest opracowanie automatycznego klasyfikatora zdrowych i chorych pacjentów ze zmianami

osłuchowymi w postaci trzeszczeń o dokładności wystarczającej do zastosowań medycznych",

Rozdział kończy opis celu i motywacji prowadzonych badań.

Drugi rozdzial przedstawia najpierw procedurę pomiarową oraz liczebność danych

(rejestracji), aby przejść następnie do stosowanych metod przetwarzania sygnałów. Przedstawiona i

omówiona jest dekompozycja sygnałów poprzez pakiety falkowe oraz metody analizy statystycznej, w

zakresie koniecznym do celów prowadzonych badań. W końcu opisane są algorytmy detekcji faz

oddechowych, metody i schematy selekcji cech dystynktywnych oraz klasyfikacji w oparciu o sieć

neuronową SVM. Na tym etapie Autor rozprawy łączy przedstawienie znanych faktów o

zastosowanych metodach z własnymi analizami, interpretacjami oraz koncepcjami rozwiązań.

Ostatnia rycina rozdziału przedstawia schemat blokowy zaproponowanego systemu diagnostyki
szmerów oddechowych.

Rozdział trzeci, zatytułowany ,,wyniki badań", przedstawia szereg problemów i rozwiązań
autorskich zadania implementacji systemu analizy sygnałów orazbaz danych. Następnie opisane są

wyniki generacji i selekcji cech prowadzące do wyboru zarówno suboptymalnych rozwiązań
składowych, jak również fuzji klasyfikatorów. Rozdział uzupełnia krótka dyskusja oraz następujące po

niej podsumowanie osiągnięć własnych. Dodatek A przedstawia koncepcję standaryzacji pomiarów, a

dodatek B rozszerzenie analizy działania pakietów falkowych dla danych własnych,

Ocena rozprawy doktorskiej.

Autor pracy jednoznacznie formułuje oraz realizuje przyjęte cele badawcze osiągając

znaczące wyniki na rzeczywistych danych pomiarowych. Poszczególne elementy składowe

przetwarzania sygnału są dobrze udokumentowane pod względem ich wyboru i parametryzacji.

Materiał badań został dokładne wybrany i opracowany, łącznie ze standardami rejestracji

sygnałów. Przytoczony przegląd literatury dowodzi znajomości aktualnego stanu wiedzy w zakresie

prowadzr:nych badań. W rozprawie celowo i wyczerpująco odniesiono się do innych istniejących
rozwiązań, w tym wskazując na ich możliwości i ograniczenia. Pomimo, iż część prac jest datowana na

lata 2010-20'J"4, przywoływane są również prace z ostatnich czterech lat, w tym prace przeglądowe.

Metodyka zastosowana w badaniach jest adekwatna do problemu, a dobór metod
składowych jest uzasadniony zarówno typem danych, jak również ich liczebnością. Metodyka analiz

statystycznych przedstawiona w pracy zawiera podstawowe statystyki, w tym miary, testy

statystyczne oraz warunki ich stosowania. Kluczowa w pracy jest metodyka selekcji cech oraz
parametrów klasyfikatora, która jest wykonana na dobrym poziomie. W efekcie Autor przedstawia

wysoce wiarygodny i dobrze omówiony system różnicowania sygnałów osłuchowych, który może być

poddany dalszym testom w warunkach szpitalnych i zastosowaniu w diagnostyce.
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Na wyniki badań składają się analizy wartości dyskryminacyjnych PoszczególnYch cech i

wpływu redukcji ich liczności (również w strategiach walidacji krzyŻowej), Oceniane są równieŻ

rozwiązania sieci neuronowej pod względem funkcji jądra, parametrów uczenia oraz integracji, Jako

referencyjny wskazany zostaje system z liniową funkcją jądra (ze względu na aproksymację globalną),

podczas gry lepsze rozwiązania z funkcją nieliniową są obarczone warunkiem dalszej weryfikacji

sta bilności odpowiedzi.

Jako oryginalny dorobek i główny wkład w rozwój dyscypliny naukowej Autora wymienić

można:

o Zaproponowanie złożonego systemu analizy i klasyfikacji sygnałów oddechowYch Pod

kątem wykrywania trzasków;

r przeprowadzenie pogłębionej analizy przydatności i efektów działania Pakietów

falkowych w dekompozycji sygnałów osłuchowych,

o zaproponowanie metodyki selekcji cech dystynktywnych,

o opracowanie optymalizacyjne dwóch rozwiązań neuronowych w badanYm Problemie

klasyf ikacji,

c Zrealizowanie badań w oparciu o rzeczywiste, wystandaryzowane dane Pomiarowe.

Należy stwierdzić, iż uzyskane wyniki badań są na wysokim poziomie, a zaproponowane rozwiązania

są autorskie dla tego problemu badawczego,

Uwagi merytoryczne do tekstu rozprawy.

Do uwag ogólnych zaliczam:

1. Autor rozprawy weryfikuje rozkład normalny zmiennych testem Chi-kwadrat. Test ten

posiada walory raczej historyczne, a głównym problemem przy jego stosowaniu jest

niestabilność wyniku przykładowo względem przyjętej liczby podzbiorów/klas. Do werYfikacji

rozkładu normalnego zmiennej stosowane są powszechnie dokładniejsze testY:

Kołmogorowa-Smirnowa (w tym z poprawką Lillieforsa) oraz W Shapiro-Wilka. Wskazane jest

zweryfikowanie wyników wymienionymi powyżej testami wraz z komentarzem.

2, Na stronach 33-35 rozprawy mowa jest o analizie wariancji oraz testowaniu istotnoŚci

wpływu czynnika na obserwowane obiekty. Dowodzi to, iż Autor rozPrawY Posiada

przygotowanie statystyczne do badań naukowych. Jednakże uzasadnienie wYboru testu oraz

ograniczone przedstawienie wnioskowania w punkcie 3.3 nie pozwalają czYtelnikowi na

pełną ocenę przyczynowo_skutkową wybranego modelu postępowania, wskazane jest

uzupełnienie analiz o stwierdzenie zaistnienia przypadku wykluczającego zastosowanie testu

pa ra metrycznego,

3, podczas gdy Autor rozprawy stara się stosowaĆ metody automatYcznego doboru

parametrów, niektóre współczynniki (np. we wzorze (25)) są dobrane arbitralnie bez analizY

ich wpływu na otrzymywane rozwiązanie.

4. Jakie krfierium zastosowano podczas selekcji składowych falkowych, o której mowa na

stronie 59?

5. Na stronie 59 jest mowa o 3O-krotnej ocenie metodami CV i CVoc. Nie do końca jest

zrozumiała ta krotność, Równocześnie, dokładność dla cv wydaje się wyzsza niż dla cvoc

(rys.3,12). poproszę o dokładniejsze wyjaśnienie różnic w metodach CV iCVoc oraz analizę

wyników,
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6. Na jakiej podstawie wybrano rozwiązanie zliczbą cech równą 10? Rozwiązanie oparte na 14

cechach wydaje się korzystniejsze.

7. Jak wytłumaczyć tak wysoką różnicę w specyficzności rozwiązania nieliniowego z tabel 3.4

oraz 3,5? jak rozumieć liczby wektorów podtrzymujących w tabeli 3,5?

8. Pomimo omówienia na wstępnie kilku chorób płuc oraz typów szmerów dodatkowych,

brakuje w pracy odniesienia do tego problemu.

9, Na stronie 45 Autor rozprawy sugeruje powiązanie doboru zestawu cech i optymalizacji

klasyfikatorów, podczas gdy na następnej stronie deklaruje rozdzielenie tych problemów.

10. W pierwszej części rozprawy wymienione są osiągnięcia innych naukowców w tematyce

rozprawy (m.in. tab. 1.2). Niestety, w części dotyczącej wyników lub dyskusji, brakuje

szczegółowego porównania z nimi wyników własnych (liczbowego i opisowego) z wyjątkiem

przywołania pozycji [48] literatury na stronie 59. W efekcie, wobec wartości miar dokładności

rzędu 90-1O0% w tabeli L.2 dla niektórych pozycji, takie porównanie jest konieczne.

Do uwag natury edytorskiej zaliczam

11. Sporadycznie w pracy występują,,potknięcia językowe", przykładowo: strona 13,,operacji
logarytmu", strona L7 ,,,,.gdyż lokalnie naturalny szmer oddechowy, zakłócenia mają

minimalny wpływ ..." itp,

t2. Czym się różni Plwe wzorze (23) od plw€ wzofze Qa|?
13. Dlaczego rozwiązanie klasyfikacyjne przedstawione na rys. 2.9 jest tak niedokładne?

L4, Czy brak relacji pomiędzy tabelą grupaKlasyfikatorow na rys. 3.6 nie jest przeoczeniem?

Nieliczne błędy edytorskie nie wpływają na czytelność pracy. Wymienione w recenzji braki natury

ogólnej nie przekreślają istotnego wkładu Autora pracy w uprawianą tematykę badawczą.

Recenzowana rozprawa doktorska spełnia wymagania na stopień. Dowodzi temu zarówno zakres

danych badawczych, zlożoność problemu badawczego, jak również zaawansowany poziom

za proponowa nych rozwiązań a utorskich.

Konkludując, stwierdzam, iż recenzowana rozprawa doktorska mgra inż, Pawła Stasiakiewicza

pt. ,,Nowatorska metoda klasyfikacji zdrowych i chorych pacjentów ze zmianami osłuchowymi w
postaci trzeszczeń wykorzystująca pakiety falkowe i sieć SVM" w dyscyplinie Automatyka,

Elektrotechnika i Elektronika spełnia wymagania wynikające z art. 179 ust.2 Ustawy z dnia 3 lipca

2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U, z dnia 30

sierpnia 2018 r., poz. 1669) w związku art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia ].4 marca 2003 roku o stopniach

naukowych itytule naukowym orazo stopniach itytule w zakresie sztuki (Dz. U,zżOO3 r" nr 65, poz.

595 z poźn. zm.) oraz Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018

roku w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodach

doktorskich, postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, i na tej

podstawie wnoszę o dopuszczenie do publicznej obrony,

Z poważaniem

\'l"łń"ł*
Tomasz Markiewicz
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